- 63 De notariis Imperialibus habetur expressa prohibitio, ne quis eo munere fungi audeat, pena in ipsum stabilita, l. 2. tit. 25. lib. 4. Recop. l. 26 tit. 3. lib. 1. ordinam. Didac. Per. in d. l. 2. vers. Ele-
ganter.
- 64 Addere libet, quod tabellioni non permititur lacerare protocolum perfectum de consensu partium, si à conveniens receperint. Pareja ex aliis de instru-
edit. sit. 1. resol. 3. §. 1. num. 55.
- 65 Præmisimus suprà cum D. Covar. instrumentum originale fide non carere, quanvis protocolum non inveniatur, quod late impugnat Pareja d. §. 1. ex
num. 25. opinatus non esse adhibendam fidem, nisi amissio regiltri legitimè pro-
betur per illum, cui custodia incumbebat: in quo nititur l. 13. tit. 25. lib. 4. Re-
cop. quâ irrita redduntur instrumenta, si protocolum non præcedat. Deinde
opponit, quod esset superflua registrorum servandorum exacta cura, si absque
illis publica scriptura fidem mererentur. Sed facilis offertur solutio, nam
aliud est protocolum non consensu, &
aliud non inveniri: illud ex lege vietum
instrumentum, hoc non utique. Ad se-
cundum respondetur, ad alios plures
effectus protocolum deseruire, ut ad
extraendum aliud originale, si extra-
cum pereat; ad tollendum dubium, si
occurrat quoad contenta in originali,
& ad similia. Igitur quoties nulla adest
falsitatis suspicio, nec de illa agitur,
non erit fide indignum instrumentum
ex eo solum, quod protocolum non re-
peritur, aliqui non esset originale, &
authenticum, sed exemplum, cap. 1. de
fid. instrument. cùm alterius administriculo
indigat: ut assertum est suprà, num. 5.
Nec omisso tabellionis in servando re-
gistro nocere debet parti, cuius inter-
est, nec facilis est amissionis probatio,
cùm soleat ab ignaris famulis lacerari,
clam surripi, vel etiam à muribus ab-
sumi.

SUMMARIUM.

- 1 De invocatione nominis divini in
publicis instrumentis præmittenda,
& num. 2.
- 3 Nomen Pontificis, aut Principis sacu-
laris exprimendum, necnon annus
Pontificatus, vel Principatus, ac de
aliis solemnibus jure communis, &
nostro regio, remissive.

CAPUT

CAPUT XX.

Ad Num. 1.

- 4 De anno indictionis inserendo.
- 5 Annorum computatio ab aliquo me-
morabili eventu inchoari solet.
- 6 Annus conditi instrumenti si omitta-
tur, illud erit irritum omni jure.
- 7 Quid hodie in Hispania.
- 8 Dies quoque, & mensis adscribendus
pro forma substantiali.
- 9 Locus, scilicet oppidum, adjiciendus,
& an domus.
- 10 Tertium presentia desideratur: sed
an subscriptio.
- 11 Quot testes adhibendi, &c. n. 12.
- 12 Subscriptione partium utrum opus
sit.
- 14 Tabellio num subscribere, signare
que debet, & num. 15.
- 16 De solemnitate papri sigillate, que
in Hispania observatur.
- 17 Tabellio ut agnoscat contrahentes,
est opus.
- 18 Quot testes valeant fidem publici
instrumenti infringere, & num.
seqq.
- 21 Instrumentum ut probet in judicio,
qualiter producendum.
- 22 Productum ante item contestatum,
an reproduci necesse sit.
- 23 Usurus unico capite instrumenti plu-
ra complectentis, num totam scrip-
turam judici, & parti exhibere co-
gatur, & num. 24.
- 25 Virtus transumptum, quod adver-
sario datur, diem confectionis instru-
menti continere debeat, aut possit.
- 26 Producens instrumentum diversa con-
tinens capitula, ut uno utatur, quâ
castela se tueri possit, ne in cateris
prejudicium reportet.
- 27 Producenti instrumentum non licet
illud, invito adversario, retrahere.
- 28 Instrumenta in judicio quando pro-
duci debeant, & num. seqq.
- 35 Procurator quando jurare valeat,
quod instrumentum fuit de novo re-
pertum, ut producatur postquam in
causa conclusum est.
- 37 Publica scriptura nedum facit fi-
dem inter ipsos negotium gerentes,
sed & quoad omnes: exequutionem
tamen paratam non obtinet,
nisi contra expressos in ipsa, co-
rumque successores.
- 3 Instrumento publico adscribendum
est nomen Pontificis, Imperatoris, Re-
gis, vel alterius supremi Principis in-
tra cuius dictione conditur, & adno-
tandus annus Pontificatus, Imperii,
aut Principatus, aliqui nullam fidem
assequeretur, nisi aliud usu sit receptum,
ut apud nos. Tusch. Præf. conclus. lit. 1.
concl. 244. num. 26. 28. & 57. Cujac. in
novell. ut preponat. nom. Imper. Morl. Em-
por. Jur. part. 1. tit. de fid. instrument. q. 9.
num. 10. Pareja sup. Quæ adhiberi de-
beant, ut instrumentum publicum de
jure communis subsistat, tradidere Bart.
in l. Si quis ex argenteriis, §. Si initium
ff. de edend. Panormitan, in cap. 1. de fid.
instrument. Donellus & Osuald. in d. cap. 8.
- Lanfranc. tractat. de instrument. fid. De
juri nostro regio Pareja de instrum. edit.
tom. 1. tit. 1. resol. 3. §. 2. ànum. 57. Parlad.
quotidian. lib. 2. cap. 20. Avenida, ad tit.
de las excepciones, n. 24. Azeved. in l. 13.
tit. 25. lib. 4. Recop. qua constitutione
forma prescribitur. An in accusatione
nomen Principis exprimi opus sit, do-
cet Greg. Lop. in l. 14. gloss. 3. tit. 1. p. 7.
qui testatur de consuetudine servari:
sed jam in Hispania recessit ab Aula se-
cundum memoratam constitutionem,
qua hanc inter ceteras accusationis fo-
lennitatem non recenset.
- Vers. De indictione.
- Annum indictionis currentis adjici 4
in instrumento publico oportet, ut va-
leat, nisi consuetudine aliud servetur.
Tusch. lit. 1. concl. 90. & concl. 244. n. 56.
Marant. de ordin. judic. part. 6. tit. de pro-
duct. instrum. num. 41. Pareja ubi proxime,
num. 57. & 64. Lanfranc. sup. num. 10. ubi
idem de errore circa indictionis annum.
De indictionibus egimus Varian. lib. 1.
cap. 12. à n. 16. in unaquaque populus
Romanus tributa in hunc modum pen-
dere cogebatur: post primum quin-
quennium solvebatur ferrum ad arma
fabricanda, post secundum ad stipendia
militum argentum, post ultimum Imper-
atori aurum. Glossa in authent. ut pra-
pon. nom. Imper.
- Ad Num. 2.
- Ubique gentium habita est juris ra-
tio, sumpto inicio ab aliquo memoran-
do eventu. Sic Christiani à Nativitate,
vel Incarnatione D. N. Iesu Christi
annos dinumerant, de quo dicit. cap. 12.
à princip.
- Inter cetera, quæ ad validitatem pu-
blici instrumenti omni Jure, Canonicis,
communi, ac Regio necessariò deside-
rantur, annus confectionis recensetur,
qui nisi exprimatur, illud proflus fide
carebit, l. 13. tit. 25. lib. 4. Recop. ubi
Azeved. num. 16. Gregor. Lop. in l. 111.
tit. 18 part. 3. Ant. Gom. in l. 3. Tauri. n. 42.
in fin. Tusch. lit. 1. concl. 244. num. 12.
Parlad. quotidian. lib. 2. cap. 20. num. 1.
Morla. Empor. Jur. part. 1. tit. de fid. in-
strum. queſt. 3. n. 13. Matienz. in l. 2. gloss. 7.
num. 8. lit. 3. lib. 5. Recop. Lanfranc. tractat.
de instrument. fid. num. 8. Paz in prax. an-
not. ult. de tabellion. n. 26. Aug. Barbosa
collect. cap. Quoniam contra, num. 18. de
probat.